РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     09    февраля  2024 г.                  №   160

«Об утверждении Правил ремонта и

содержания автомобильных дорог общего
пользования местного значения
Нижнеудинского муниципального образования»
В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257‑ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить Правила ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Нижнеудинского муниципального образования (приложение 1).
2. Утвердить комиссию по осмотру автомобильных дорог общего пользования местного значения Нижнеудинского муниципального образования в составе согласно приложению 2.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнеудинского муниципального образования от 26 сентября 2018 г. № 1453 «Об утверждении Положения о порядке ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Нижнеудинского муниципального образования».
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования и размещению на официальном сайте Нижнеудинского муниципального образования: www.n-udinsk.ru.
Исполняющий обязанности главы

Нижнеудинского муниципального образования

      первый заместитель главы

Нижнеудинского муниципального образования                        М.Н.Шумицкий

Приложение № 1

к постановлению администрации

Нижнеудинского муниципального образования

от   09    февраля 2024 г. № 160
ПравилА

ремонта и содержания автомобильных дорог

общего пользования местного значения Нижнеудинского муниципального образования
1. Настоящие Правила определяют порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Нижнеудинского муниципального образования (далее – автомобильные дороги).

2. Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог в соответствии с правилами, установленными Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

4. Организация работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется администрацией Нижнеудинского муниципального образования (далее – уполномоченный орган).

Выполнение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог осуществляет муниципальное бюджетное учреждение «Коммунальник» (далее – Учреждение) на основании муниципального задания.

Администрация Нижнеудинского муниципального образования (далее – Администрация) вправе заключать в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» муниципальные контракты на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее – муниципальный контракт) с юридическими лицами и(или) индивидуальными предпринимателями (далее – подрядная организация).

5. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог или участков и работ по содержанию автомобильных дорог заключаются в осуществлении комплекса следующих мероприятий:

1) оценка технического состояния автомобильных дорог;

2) планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;

3) проведение работ по содержанию автомобильных дорог;

4) проведение работ по ремонту автомобильных дорог;

5) приемка и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

6. Капитальный ремонт или ремонт автомобильных дорог осуществляется в случае несоответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов.

7.  Оценка технического состояния автомобильных дорог:
7.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в целях получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии дорог, условиях их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами, техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

7.2. Порядок, методика и сроки проведения оценки технического состояния автомобильных дорог осуществляются в соответствии с приказом Минтранса России от 07.08.2020 №288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».

7.3. Комиссионный осмотр автомобильных дорог осуществляется комиссией, состав которой утверждается постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования (приложение № 2 к настоящему постановлению). Сезонные осмотры (визуальные осмотры автомобильных дорог) организуются дважды в год - в начале осеннего и в конце весеннего сезонов (весенний и осенний осмотры) в соответствии с правилами проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Минтранса России от 07.08.2020 №288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».
7.4. В ходе визуального осмотра автомобильных дорог определяются:

- состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;

- состояние покрытия проезжей части, его дефекты;

- состояние искусственных дорожных сооружений;

- состояние элементов обустройства автомобильных дорог.

7.5. По результатам визуального осмотра комиссией выявляются участки автомобильных дорог, не отвечающие нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, и определяются виды и состав основных работ и мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог с целью повышения их транспортно-эксплуатационного состояния до требуемого уровня.

7.6. Результаты визуального осмотра оформляются актом обследования, в котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий.

7.7. Акты осмотров подписываются участниками комиссии. На основании актов обследования планируются виды работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, а также определяются объемы и очередность их выполнения.
7.8. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог разрабатываются сметные расчеты по ремонту или содержанию автомобильных дорог с учетом Классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Министерством транспорта РФ, а также по мере необходимости проведения работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и входящих в их состав дорожных сооружений.

В целях разработки сметных расчетов по ремонту или содержанию автомобильных дорог могут привлекаться подрядные организации в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
8. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения:
8.1. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется администрацией Нижнеудинского муниципального образования ежегодно по результатам диагностики и оценки технического состояния автомобильных дорог.
8.2. Состав и виды работ устанавливаются в соответствии с классификацией работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения.

8.3. Планирование видов работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется на основании документов территориального планирования, подготовка и утверждение которых осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативов финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог и материалов оценки транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог.

8.4. Планирование работ по обеспечению безопасности дорожного движения осуществляется с учетом проектов, схем и иной документации по организации дорожного движения и анализа аварийности.
9. Проведение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.

9.1. Содержание автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению круглогодичного беспрепятственного и безопасного движения по ним автотранспортных средств.

9.2. Для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог привлекается муниципальное бюджетное учреждение «Коммунальник» и (или) специализированные организации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. При возникновении на обслуживаемой автомобильной дороге или ее участке препятствий для движения, обслуживающая и (или) подрядная организация в целях обеспечения безопасности дорожного движения принимает меры по временному ограничению движения на период до устранения препятствий для движения.
9.3. Состав и виды работ по содержанию автомобильных дорог определяются в соответствии с Классификацией работ по содержанию автомобильных дорог.
9.4. Периодичность, объемы и сроки проведения работ по содержанию автомобильных дорог определяются муниципальным заданием и (или) заключенными с подрядными организациями муниципальными контрактами.

9.5. Последовательность ведения работ по содержанию автомобильных дорог и их объем определяются с учетом следующей приоритетности:

а) виды работ, влияющие на безопасность движения (восстановление и замена элементов удерживающих ограждений; восстановление и замена дорожных знаков; уборка посторонних предметов с проезжей части; уборка снега и борьба с зимней скользкостью; ямочный ремонт покрытий и т.п.);

б) виды работ, влияющие на срок службы элементов дорог и дорожных сооружений (ремонт обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода в нормативное состояние);

в) прочие работы.
9.6. Организации, принявшие на себя обязательства по содержанию автомобильных дорог, обеспечивают анализ состояния автомобильных дорог путем непрерывного контроля за их транспортно-эксплуатационным состоянием, обеспечивают круглогодичное бесперебойное и безопасное движение транспортных средств по автомобильным дорогам и принимают все возможные меры для устранения причин, нарушающих эксплуатацию дорог согласно установленным нормам.
9.7. Организации, принявшие на себя обязательства по содержанию автомобильных дорог, обеспечивают необходимые и требуемые меры по обеспечению сохранности автомобильных дорог.
9.8. В случае если лимиты бюджетных обязательств на текущий период ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами затрат, администрация Нижнеудинского муниципального образования определяет виды работ, обязательные к выполнению при содержании автомобильных дорог и периодичность их выполнения исходя из фактических объемов финансирования. При этом обеспечиваются минимально допустимые по условиям обеспечения безопасности дорожного движения требования к эксплуатационному состоянию автомобильных дорог.
10. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения:
10.1. Ремонт автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.
10.2. Для проведения работ по ремонту автомобильных дорог привлекается муниципальное бюджетное учреждение «Коммунальник» и (или) специализированные организации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд.

10.3. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения организовывается администрацией Нижнеудинского муниципального образования.
10.4. Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с Классификацией работ по ремонту автомобильных дорог. Объемы и сроки проведения работ по ремонту автомобильных дорог определяются муниципальным заданием и (или) заключенными с подрядными организациями муниципальными контрактами.
10.5. Администрация Нижнеудинского муниципального образования заблаговременно информирует пользователей автомобильных дорог о возможных путях объезда ремонтируемых участков дорог местного значения и сроках ремонта.

10.6. Организация, осуществляющая работы по ремонту автомобильной дороги, размещает на месте проведения работ информацию о направлении движения транспортных средств, в целях объезда участка дороги, на которой проводится ремонт.
10.7. Ограждение мест производства работ в целях обеспечения безопасности дорожного движения, а также содержания участков автомобильных дорог или отдельных ее элементов, находящихся на стадии ремонта, для обеспечения проезда по ним транспортных средств, осуществляются организациями, выполняющими работы по ремонту.
10.8 Проведение работ по ремонту автомобильной дороги осуществляется организациями в соответствии со сметным расчетом, действующим законодательством, требованиями ГОСТов, технических регламентов и методическими рекомендациями.
11. В случае принятия администрацией Нижнеудинского муниципального образования решения о временном ограничении или прекращении движения на автомобильной дороге, муниципальное бюджетное учреждение «Коммунальник» и (или) специализированная организация обеспечивают временное ограничение или прекращение движения транспортных средств посредством установки соответствующих дорожных знаков или иными техническими средствами организации дорожного движения, а также распорядительно-регулировочными действиями.

12. При возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы муниципальное бюджетное учреждение «Коммунальник» и (или) специализированная организация обеспечивает принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению, либо прекращению движения транспортных средств.
13. Прием и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения:
13.1. Прием и оценка качества выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог производится администрацией Нижнеудинского муниципального образования  для определения соответствия и качества выполненных работ условиям муниципального задания и (или) муниципального контракта, требованиям технических регламентов, проектной документации на ремонт автомобильных дорог.

13.2. Прием выполненных работ, ввод в эксплуатацию отремонтированных автомобильных дорог, в том числе участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, а также оценка уровня содержания автомобильных дорог осуществляются в соответствии с правовыми актами, регулирующими эти вопросы, и условиями муниципального задания и (или) муниципальных контрактов на выполнение этих работ.

13.3. По результатам оценки выполненных работ по ремонту автомобильных дорог составляется акт о выполненных работах установленной формы, в котором отражаются, какие работы и объем на автомобильной дороге (участке автомобильной дороги) произведены. Качество выполненных работ, а также недостатки выполненных работ оформляются актом осмотра.
14. Формирование расходов бюджета Нижнеудинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения осуществляется в соответствии с правилами расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели на основании нормативов финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения с учетом необходимости приведения транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного значения в соответствие с требованиями технических регламентов.
Приложение № 2

к постановлению администрации
Нижнеудинского муниципального образования
от   09    февраля 2024 г. № 160

Состав комиссии

по осмотру автомобильных дорог

общего пользования местного значения
Нижнеудинского муниципального образования

Шепелев Е.А. – начальник отдела ЖКХ и благоустройства администрации Нижнеудинского муниципального образования;

Иванова Т.А. – заместитель начальника отдела ЖКХ и благоустройства администрации Нижнеудинского муниципального образования;

Алексанова Е.В. – консультант отдела ЖКХ и благоустройства администрации Нижнеудинского муниципального образования;
Неделюев В.Л. – директор МБУ «Коммунальник»;
Тарасов В.А. – заместитель комитета по управлению имуществом администрации Нижнеудинского муниципального образования;
Представитель ОГИБДД ОМВД России по Нижнеудинскому району (по согласованию).